
I L   D I R I G E N T E

PREMESSO che questa Polizia Locale è dotata di n. 21 veicoli di servizio;     

VERIFICATO che  è  improcrastinabile  assicurare  il  servizio  di  lavaggio  interno  ed  esterno  dei
veicoli in dotazione al Comando Polizia Locale, sia per una funzione di decoro e rappresentanza sia,
e soprattutto, per assicurare condizioni igieniche di sicurezza al personale dipendente che ne fa uso
quotidiano per le varie necessità istituzionali: infatti, i veicoli sono utilizzati principalmente per i
servizi  di  polizia  stradale,  e  durante  i  rilievi  degli  incidenti  stradali  il  personale può entrare in
contatto con sangue e altri effetti personali di soggetti potenzialmente a rischio infettivo, portando
poi dentro l'auto i vari fattori contaminanti; i veicoli vengono utilizzati, altresì,  nelle zone rurali
della città per  accertamenti in materia di violazione delle norme edilizie, in materia di discariche
abusive di rifiuti e per la lotta al randagismo, entrando quindi in contatto con escrementi di animali,
con animali potenzialmente affetti da patologie contagiose, con rifiuti in deterioramento o  con altre
sostanze pericolose, con fango e detriti vari, oltre che con insetti e/o parassiti di vario genere; 

RICHIAMATI:
 l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (e ss.mm.ii.) il quale dispone che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia  di contratti  delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (e ss.mm.ii.), il quale dispone che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici  decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (modificato dalla legge n. 108/2021) che
consente l’affidamento diretto  per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

 l’art. 40 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. impone alla stazione appaltanti di utilizzare mezzi
di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

 il comune di Potenza si è dotato di una specifica piattaforma di e-procurement;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e  ss.mm.ii. l'assenza di
convenzioni  attive  per  il  servizio  di  pulizia  dei  veicoli  della  Polizia  Locale  sul  sito
www.acquistinretepa.it; 
 
VALUTATO necessario reperire una ditta specializzata nel settore specifico e con sede operativa sul
territorio comunale  al fine di rendere immediatamente operativi i veicoli di servizio;

DATO  ATTO  che  con  nota  registrata  al  n.  118820/2022  di  prot.  com.le  il  29/12/2022,  sulla
piattaforma di e-procurement è stata avviata procedura di gara per l’affidamento  del servizio di
pulizia/lavaggio e sanificazione dei veicoli di servizio con la ditta  R.L. Tecnogroup di Lotito Rocco
con sede a Potenza in Contrada Malvaccaro n. 9 P.IVA 01758870768;

http://www.acquistinretepa.it/


 
POSTO che la ditta  R.L. Tecnogroup di Lotito Rocco, con sede a Potenza in Contrada Malvaccaro
n.  9  P.IVA  01758870768,  nei  tempi  richiesti  (29/12/2022),  ha  trasmesso  l’offerta  economica
proponendo il costo di € 12,00 (IVA esclusa) per ciascun veicolo per il servizio di pulizia/lavaggio e
sanificazione; 

VISTA la documentazione amministrativa presentata (DGUE e dichiarazioni integrative) e la visura
al casellario ANAC;

RITENUTO opportuno  impegnare  la  somma  di  €  819,67  (IVA  esclusa)  per  il  servizio  di
pulizia/lavaggio e sanificazione dei veicoli di servizio di questa Polizia Locale (per un totale di n.
68 prestazioni);

DATO ATTO che la spesa in argomento, derivante dal bilancio dell’Ente, non è correlata ad entrate
con  vincolo  di  destinazione  e  trova  imputazione  sul  PEG  2022  -  codice  03.01.1.10.  019.022.
001322.023.00.1.03.02.13.002; 

ACCERTATA: 
    1. l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;

2. la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti
dell’Ente nel periodo considerato;

DATO ATTO che  i  firmatari/responsabili  del  presente  provvedimento  non si  trovano in alcuna
situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che non sono stati  riscontrati  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione  del  servizio  in
argomento e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (art. 26 del D.Lgs
n. 81/2000 e ss.mm.ii.);

RITENUTO, quindi di affidare il servizio di pulizia/lavaggio e sanificazione dei veicoli della Polizia
Locale alla ditta R.L. Tecnogroup di Lotito Rocco con sede a Potenza in Contrada Malvaccaro n. 9
P.IVA 01758870768, fino a concorrenza della somma impegnata; 

VISTO il  Regolamento  UE  679/2016  e  il  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  per  la  tutela  e  la
riservatezza dei dati personali, in particolare per quanto concerne la pseudononimizzazione dei dati
personali  (a  norma  dell’art.  4,  comma  1,  n.5  del  prefato  Regolamento)  in  occasione  della
pubblicazione del presente provvedimento;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui
all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il rispetto dei tempi procedimentali;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

2



 il  Codice dei contratti pubblici - D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021

convertito con legge n. 108/2021; 
 la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024” (e ss.mm.ii.);
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28 maggio 2022 con la quale è stato

aggiornato il DUP 2022-2024 (e ss.mm.ii.);
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000” (e ss.mm.ii.); 

 il  Decreto  Sindacale  n.  44  del  31  maggio  2021  di  attribuzione  dell’incarico  di
Dirigente ad interim di questa U.D. allo scrivente; 

D E T E R M I N A

1. di  affidare,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., per le
motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il servizio di pulizia completa
dei veicoli di servizio della Polizia Locale (n. 68 lavaggi/sanificazioni ovvero fino al concorrere
della  somma impegnata)  alla  ditta  R.L.  Tecnogroup di  Lotito  Rocco con sede  a Potenza in
Contrada Malvaccaro n. 9 P.IVA 01758870768;

2. di assumere  impegno  contabile  di  spesa  di  €  1.000,00  (IVA inclusa)  per  il  servizio  di
pulizia/lavaggio e sanificazione dei veicoli della Polizia Locale;

3. di imputare la  spesa  complessiva  di  €  1.000,00  (IVA inclusa)  sul  PEG  2022  -  codice
03.01.1.10. 019.022. 001322.023.00.1.03.02.13.002 - CIG Z64395CC17 -;

4. di dare atto che il  RUP della presente procedura è la P.O.  Maggiore Manzo Vincenzo;

5. di procedere alla liquidazione del servizio in argomento con successivo provvedimento;

6. di disporre  che il contratto si intenderà concluso con la notifica del presente provvedimento
all’aggiudicatario tramite PEC;

7. di rendere  edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi di cui al D.P.R.
62/2013 e del relativo regolamento Comunale e che si procederà alla risoluzione del contratto in
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti  prescritti,  fatto salvo il
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta; 

8. di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al rispetto
della  tracciabilità  dei flussi  finanziari  ai  sensi  e per gli  effetti  dell'art.  3 di  detta  legge,  e  a
presentare  ai  sensi  del  comma 7 di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto
corrente dedicato;

9. di  attestare che,  ai  sensi  dell’art.  9  della  legge  n.  102/2009  l’impegno  contabile  di  spesa
adottato  con il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,
nonchè con le regole di finanza pubblica (ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

10. di dare atto, altresì, che:

3



 non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza,  in quanto non sono state
rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);

 la presente determina:
 verrà pubblicata all’Albo Pretorio  on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi,

nonché sul sito dell’Ente nella  sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013 (art.37) e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (ess.mm.ii.);

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la
copertura  finanziaria  a  cura  del  responsabile  dell’Unità  di  Direzione  Bilancio  e
Partecipate;

 verrà inserita nel registro delle determinazioni,  tenuto presso il Comando di Polizia
Locale;

 avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
 i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy.

 

IL DIRIGENTE ad interim
        Dott. Claudio Antonio MAURO

4


